
 

 

 

PORTARIA N.º 006/2024 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 
E; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.527 de 18/11/2011, a qual dispõe sobre 
os procedimentos a serem observados pela União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios, com o fim de garantir o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do 
art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no §2º do art. 216 da Constituição Federal;  

 
CONSIDERANDO o Princípio da Publicidade disposto no artigo 37, caput, da 

Constituição Federal de 1988;  
 
CONSIDERANDO, por fim a necessidade de designar servidor responsável 

para regular e gerir o Portal da Transparência do Município de Marquinho/Pr. 
 

RESOLVE 
 

 
Artigo 1º - Designar a servidora MARCELA VARELA, nomeada através do 

Decreto 054/2023, como responsável por gerir e atualizar o Portal da Transparência 
do Município de Marquinho/Pr. 
 

Artigo 2º - Esta Portaria passa a vigorar a partir de sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 10 

de maio de 2024. 
 

Publique-se. 
 
 

 


